
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Nº 582

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 155/2024 – DISPENSA N. 029/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 155/2024 –
DISPENSA N. 029/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 155/2024 – Dispensa n. 029/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso IV, a, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.
029/2024, PRC n. 155/2024, para contratação da denominada MARKA VEICULOS E PECAS S/A, CNPJ nº
18.707.422/0005-90, para prestação de serviço de revisão em período de garantia de 10.000 (dez mil) quilômetros em
veículo Chevrolet Ônix 1.0 MT, placa SIK9H53, no valor total de R$ 472,74 (quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e
quatro centavos). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9891

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0119/2024

Extrato Contrato nº 0119/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e UNISPORT BRINDES E CONFECÇÕES
LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ARBITRAGEM EM DIVERSAS MODALIDADES PARA ATENDER AOS CAMPEONATOS, COMPETIÇÕES E
EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS E APOIADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E
TURISMO

Dotações: 842 – 02.019.27.811.0055.2209.3.3.90.39.00

Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 503.462,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Pregão 024/20244  -  Processo 120/2024

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

Elias Diniz

Página 1/15



Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9895

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0118/2024

Extrato Contrato nº 0118/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e VALDECK ALEXANDRE PEREIRA
MARTINS 03345535637. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM DIVERSAS MODALIDADES PARA ATENDER AOS CAMPEONATOS,
COMPETIÇÕES E EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS E APOIADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E TURISMO

Dotações: 842 – 02.019.27.811.0055.2209.3.3.90.39.00

Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 99.800,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão
024/20244  -  Processo 120/2024

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9896

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0118/2024

Extrato Contrato nº 0118/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e VALDECK ALEXANDRE PEREIRA
MARTINS 03345535637. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM DIVERSAS MODALIDADES PARA ATENDER AOS CAMPEONATOS,
COMPETIÇÕES E EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS E APOIADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E TURISMO

Dotações: 842 – 02.019.27.811.0055.2209.3.3.90.39.00

Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 99.800,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão
024/20244  -  Processo 120/2024

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9897

Página 2/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.417/2024

PORTARIA Nº 22.417/2024

Institui Comissão Específica.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Complementar nº 6.812/2022, que estrutura a Guarda Civil Municipal de Pará de
Minas;

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão Específica para estudo e elaboração do Estatuto e do Código de Ética para a Guarda Civil
Municipal de Pará de Minas.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores:

Representante da Procuradoria Geral do Município

- Joel Mendes Barbosa

Representante da Secretaria Municipal de Gestão Pública

- Eugênio Paulino Faria Santos

Representante da Diretoria de Recursos Humanos

- Bruno Santos

Representantes da Guarda Civil Municipal

- João Evangelista Delfino - Comandante da GCM

- Cristiano Alves da Silva Júnior – Inspetor de Classe Especial

- Lucas Costa Rodrigues – Inspetor de Classe Especial

- Thiago de Jesus Costa – Inspetor de Classe Especial

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 13 de junho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9890

Página 3/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

TERMO DE PERDIMENTO DE ANIMAL Nº 11/2024

Image not found or type unknown

TERMO DE PERDIMENTO DE ANIMAL Nº 11/2024

Após transcorrido o prazo para apresentação do tutor do animal identificado abaixo e/ou o prazo para

retirada do animal no CCP, declaramos o perdimento do animal.

Descrição do animal

Nome: - Espécie: Equina

Raça: - Sexo: Fêmea

Idade: 3 anos Pelagem: Preta

O animal encontra-se disponível para adoção responsável. Os candidatos a tutor permanente devem se cadastrar

na sede do Centro de Controle Populacional, levando cópia do documento de identidade, CPF, comprovante de residência,

comprovante do local para onde o animal será levado, comprovante de renda, e preencher o anexo II da Instrução de Serviço

SMADRMA nº 02/2023.

O cadastro se dará a partir do dia 17/06/2024 de 07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00.

____________________________

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 9894

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
RELAÇÃO DE COMPRAS REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE

MINAS NO MÊS DE MAIO DE 2024

Órgão Material Fornecedor CNPJ / CPF EmpenhoQuant.
Preço
Unit.

Preço
Total

CORPO
LEGISLATIVO

GRAVAÇÃO E
TRANSMISSÃO DE ÁUDIO
E VÍDEO DAS SESSÕES
PÚBLICAS

LUIZ CARLOS
MAIA JUNIOR
PRODUÇOES

31.475.942/0001-
50

28/2024 6,000 1.400,00008.400,00

CORPO
LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE TÉCNICO EM
SONORIZAÇÃO

JOAO CORNELIO
DA SILVA FILHO
83554718653

36.356.437/0001-
00

13/2024 27,000139,0000 3.753,00

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DO
ELEVADOR "A" DA
CÂMARA MUNICIPAL

ESMARTY
ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE
ELEVADORES
LTDA

08.458.633/0001-
50

34/2024 1,000 368,0000 368,00

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DO
ELEVADOR "A" DA
CÂMARA MUNICIPAL

ESMARTY
ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE
ELEVADORES
LTDA

08.458.633/0001-
50

34/2024 1,000 368,0000 368,00

Página 4/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DO
ELEVADOR "A" DA
CÂMARA MUNICIPAL

ESMARTY
ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE
ELEVADORES
LTDA

08.458.633/0001-
50

34/2024 1,000 368,0000 368,00

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA AR
CONDICIONADO ATÉ
20.000 BTUs

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

12/2024 31,00079,2000 2.455,20

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA AR
CONDICIONADO 20.000 A
50.000 BTUs

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

12/2024 11,00081,3000 894,30

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA AR
CONDICIONADO ACIMA
DE 50.000 BTUs

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

12/2024 5,000 81,3000 406,50

CORPO
LEGISLATIVO

MONITORAMENTO DE
ALARMES E DA CENTRAL
DE CERCA ELÉTRICA

BRIDA
SEGURANCA
ELETRONICA
LTDA

08.236.009/0001-
08

14/2024 1,000 426,4900 426,49

CORPO
LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
VIDEOMONITORAMENTO

VRT SOLUCOES
EM TECNOLOGIA
E SEGURANCA
LTDA

25.203.714/0001-
28

44/2024 1,000 4.717,36004.717,36

CORPO
LEGISLATIVO

INTERNET BANDA
LARGA 300 MBPS E
TRANSMISSÃO POR
FIBRA ÓTICA

ALGAR TELECOM
S/A

71.208.516/0001-
74

  1,000 140,0000 140,00

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC)

ALGAR TELECOM
S/A

71.208.516/0007-
60

240/2024 1,000 1.000,00001.000,00

CORPO
LEGISLATIVO

AGENTE DE
INTEGRAÇÃO

AGÊNCIA DE
INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA
LTDA

01.406.617/0001-
74

58/2024 1,000 480,0000 480,00

CORPO
LEGISLATIVO

SERVIÇO DE
VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL
DESARMADA

GUARDSEG
VIGILANCIA E
SEGURANCA
LTDA

05.891.583/0001-
01

20/2024 1,000 26.709,360026.709,36

CORPO
LEGISLATIVO

Outsourcing de
impressão (impressora
tipo I)

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA
LTDA

19.499.249/0001-
11

32/2024 1,000 315,0000 315,00

CORPO
LEGISLATIVO

Outsourcing de
impressão (impressora
tipo II e III)

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA
LTDA

19.499.249/0001-
11

32/2024 1,000 1.330,0000 1.330,00

CORPO
LEGISLATIVO

SALGADOS
VARIADOS DE
FABRICAÇÃO
PRÓPRIA

LEVE & LANCHE
LTDA

40.987.593/0001-
46

  880,0000,8600 756,80

ESCOLA DO
LEGISLATIVO

SALGADOS
VARIADOS DE
FABRICAÇÃO
PRÓPRIA

LEVE & LANCHE
LTDA

40.987.593/0001-
46

231/2024600,0000,8600 516,00

CORPO
LEGISLATIVO

ACESSO À INTERNET
VIA FIBRA ÓPTICA
POR MEIO DE IP
DEDICADO

RAWNET
INFORMATICA
LTDA

05.804.309/0001-
58

11/2024 0,733 1.700,0000 1.246,66

Página 5/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CORPO
LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
RECEPCIONISTA

CONSERVEL LTDA
38.717.104/0001-
94

30/2024 0,083 73.532,88006.127,74

CORPO
LEGISLATIVO

CARIMBO
AUTOMÁTICO 14 X 38
MM

GRAFICA E
PAPELARIA
GIOMAR LTDA

02.077.599/0001-
97

232/20244,000 70,0000 280,00

CORPO
LEGISLATIVO

BOLO DE
CHOCOLATE

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

234/20241,000 21,2500 21,25

CORPO
LEGISLATIVO

BISCOITO DE QUEIJO,
TIPO CASEIRO

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

234/20240,600 43,2500 25,95

CORPO
LEGISLATIVO

BISCOITO DE BANHA
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

234/20240,600 43,2500 25,95

CORPO
LEGISLATIVO

Elemento filtrante de
óleo

PAVEPE - PARA
DE MINAS
VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 37,9000 37,90

CORPO
LEGISLATIVO

Elemento filtrante de ar

PAVEPE - PARA
DE MINAS
VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 69,8600 69,86

CORPO
LEGISLATIVO

Óleo para motor tipo
5w30

PAVEPE - PARA
DE MINAS
VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20244,200 61,8000 259,56

CORPO
LEGISLATIVO

Lâmpada para farolete
12v

PAVEPE - PARA
DE MINAS
VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20242,000 18,6900 37,38

CORPO
LEGISLATIVO

Líquido para radiador
Marca de referência:
Mopar ou outra superior

PAVEPE - PARA
DE MINAS
VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20245,000 56,8000 284,00

CORPO
LEGISLATIVO

Correia alternador
PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 130,9900130,99

CORPO
LEGISLATIVO

Líquido para limpeza de
bico, 200ml

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 76,5000 76,50

CORPO
LEGISLATIVO

Jogo de pastilha dianteira
PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 197,5900197,59

CORPO
LEGISLATIVO

Vela de ignição Marca de
referência: Bosch ou
superior

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20244,000 89,9000 359,60

CORPO
LEGISLATIVO

Kit pivô de suspensão
direito

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 82,9000 82,90

CORPO
LEGISLATIVO

Kit pivô de suspensão
esquerdo

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 118,0000118,00

CORPO
LEGISLATIVO

Jogo de palhetas para para-
brisa

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 286,0800286,08

Página 6/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CORPO
LEGISLATIVO

Líquido para limpeza do
corpo de injeção

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 51,8000 51,80

CORPO
LEGISLATIVO

Elemento filtrante de ar-
condicionado

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 73,8400 73,84

CORPO
LEGISLATIVO

Líquido higienizador ar-
condicionado

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 69,5000 69,50

CORPO
LEGISLATIVO

Aditivo para óleo motor,
embalagem com 500 ml

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 73,9000 73,90

CORPO
LEGISLATIVO

Aditivo para limpeza de
impurezas do óleo motor
antigo, embalagem com
200ml

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 66,5000 66,50

CORPO
LEGISLATIVO

Silenciador de freios
PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 55,6200 55,62

CORPO
LEGISLATIVO

Líquido para limpar para-
brisa concentrado

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 21,6000 21,60

CORPO
LEGISLATIVO

FILTRO DE
COMBUSTIVEL

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

235/20241,000 31,9000 31,90

CORPO
LEGISLATIVO

CONSULTA COM
MÉDICO DO
TRABALHO

PREVENIR
SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA - E

04.164.506/0001-
97

150/20241,000 104,5000104,50

CORPO
LEGISLATIVO

GALÃO AGUA
MINERAL 20L

MARCOGAZ LTDA
28.036.086/0001-
21

143/202430,00010,0000 300,00

ESCOLA DO
LEGISLATIVO

SANDUÍCHE DE PÃO
FRANCÊS

LANCHONETE SABOR
E TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

  10,0007,4700 74,70

ESCOLA DO
LEGISLATIVO

SALGADOS
VARIADOS DE
FABRICAÇÃO
PRÓPRIA

LEVE & LANCHE
LTDA

40.987.593/0001-
46

238/2024600,000 0,8600 516,00

CORPO
LEGISLATIVO

REFRIGERANTE
SABOR COLA,
EMBALAGEM PET 2
LITROS.

53.162.605 RAPHAEL
HENRIQUE LOPES
AZEVEDO GAIPO

53.162.605/0001-
45

239/20243,000 9,8600 29,58

CORPO
LEGISLATIVO

REFRIGERANTE
SABOR GUARANÁ,
EMBALAGEM PET 2
LITROS

53.162.605 RAPHAEL
HENRIQUE LOPES
AZEVEDO GAIPO

53.162.605/0001-
45

239/20243,000 9,3600 28,08

CORPO
LEGISLATIVO

REFRIGERANTE
SABOR LIMÃO,
EMBALAGEM PET 2
LITROS

53.162.605 RAPHAEL
HENRIQUE LOPES
AZEVEDO GAIPO

53.162.605/0001-
45

239/20243,000 9,0100 27,03

CORPO
LEGISLATIVO

REFRIGERANTE
DIET/LIGHT/ZERO
SABOR GUARANÁ,
EMB. PET 2 L

53.162.605 RAPHAEL
HENRIQUE LOPES
AZEVEDO GAIPO

53.162.605/0001-
45

239/20243,000 9,3700 28,11

CORPO
LEGISLATIVO

COPO PLÁSTICO
DESCARTÁVEL 200
ML

TREZE
DISTRIBUIDORA
LTDA

29.126.669/0001-
06

241/2024400,000 7,1200 2.848,00

Página 7/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CORPO
LEGISLATIVO

COPO PLÁSTICO
DESCARTÁVEL 50
ML

TREZE
DISTRIBUIDORA
LTDA

29.126.669/0001-
06

241/202480,000 3,1000 248,00

CORPO
LEGISLATIVO

SUQUEIRA DE
VIDRO
TRANSPARENTE

SUPERMERCADO
INDEPENDENCIA
LTDA

25.175.969/0001-
24

242/20242,000 242,8300 485,66

CORPO
LEGISLATIVO

Seguro do veículo
oficial Cronos Precision
1.8 16v AT6 Flex

GENTE
SEGURADORA SA

90.180.605/0001-
02

229/20241,000 1.209,9300 1.209,93

CORPO
LEGISLATIVO

PRESTACAO DE
SERVICO PARA
LIMPEZA E
CONSERVACAO

GMAL SERVICOS
DE LIMPEZA E
LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

15.218.354/0001-
84

 
-
3.590,019

35.545,7500-0,62

CORPO
LEGISLATIVO

CANETA
ESFEROGRÁFICA
ESCRITA MÉDIA

53.893.821 PAULA
FERNANDA
RODRIGUES DE
CARVALHO
MARTINS 

53.893.821/0001-
60

243/2024200,000 1,7700 354,00

CORPO
LEGISLATIVO

CANETA EM
ALUMÍNIO
TUBULAR C/

53.893.821 PAULA
FERNANDA
RODRIGUES DE
CARVALHO
MARTINS 

53.893.821/0001-
60

243/202420,000 45,9200 918,40

CORPO
LEGISLATIVO

CORRETIVO EM
FITA

53.162.605 RAPHAEL
HENRIQUE LOPES
AZEVEDO GAIPO

53.162.605/0001-
45

237/202420,000 20,6500 413,00

CORPO
LEGISLATIVO

PASTA COM
GRAMPO TRILHO

53.162.605 RAPHAEL
HENRIQUE LOPES
AZEVEDO GAIPO

53.162.605/0001-
45

237/2024200,000 4,8000 960,00

CORPO
LEGISLATIVO

CANETA
ESFEROGRÁFICA
ESCRITA FINA

TREZE
DISTRIBUIDORA
LTDA

29.126.669/0001-
06

246/2024200,000 11,8500 2.370,00

CORPO
LEGISLATIVO

ÁGUA MINERAL
NATURAL SEM GÁS,
COPO DE 200 ML, CX
C/ 48 COPOS

BEBIDAS E FRIOS
TORRES LTDA.

04.511.403/0001-
56

93/2024 30,000 33,6300 1.008,90

CORPO
LEGISLATIVO

CAFÉ EM PÓ,
PACOTE DE 500
GRAMAS

53.162.605 RAPHAEL
HENRIQUE LOPES
AZEVEDO GAIPO

53.162.605/0001-
45

244/2024180,00016,7600 3.016,80

CORPO
LEGISLATIVO

CONTAS DE
USUÁRIOS DO
GOOGLE
WORKSPACE
BUSINESS STARTER

EXPERTS
INFORMATICA
LTDA

00.349.280/0001-
48

233/202462,000 336,0000 20.832,00

CORPO
LEGISLATIVO

GASOLINA COMUM
POSTO DE
COMBUSTÍVEL MDA
LTDA

32.278.427/0001-
42

248/202446,805 5,6200 263,04

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço para troca Filtro
de Combustível

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 103,6800 103,68

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço para troca de
óleo motor

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 40,0000 40,00

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço de Limpeza de
Arrefecimento

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 70,0000 70,00

Página 8/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CORPO
LEGISLATIVO

Serviço para troca de
Correia única motor

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 155,5200 155,52

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço para troca de
pastilhas de freio
dianteiro

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 116,6400 116,64

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço para troca de
velas de ignição

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 103,6800 103,68

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço para troca de
pino braço osc. dianteiro

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 155,5200 155,52

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço para troca do
corpo borboleta

PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 116,6400 116,64

CORPO
LEGISLATIVO

Check list
PAVEPE - PARA DE
MINAS VEICULOS E
PECAS LTDA

19.807.015/0001-
94

251/20241,000 250,0000 250,00

CORPO
LEGISLATIVO

GASOLINA COMUM
POSTO DE
COMBUSTÍVEL MDA
LTDA

32.278.427/0001-
42

252/20247,413 5,6200 41,66

CORPO
LEGISLATIVO

ASSINATURA
LICENÇA DE ACESSO
AO PORTAL
ELETRÔNICO
SOLICITA

EDITORA NEGOCIOS
PUBLICOS DO
BRRASIL EIRELI -
ME

06.132.270/0001-
32

247/20241,000 8.990,00008.990,00

CORPO
LEGISLATIVO

BISCOITO SALGADO
DE FARINHA DE
MILHO

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

255/20245,000 43,2500 216,25

CORPO
LEGISLATIVO

BROA SALGADA DE
FUBÁ DE CANJICA E
QUEIJO

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

255/20245,000 43,2500 216,25

CORPO
LEGISLATIVO

PAO DE QUEIJO
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAOLTDA

01.055.831/0001-
23

255/20246,000 42,3000 253,80

CORPO
LEGISLATIVO

ROSQUINHA DE LIMÃO
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

255/20241,301 48,9700 63,70

CORPO
LEGISLATIVO

GASOLINA COMUM
POSTO DE
COMBUSTÍVEL
MDA LTDA

32.278.427/0001-
42

256/202443,8115,6200 246,22

CORPO
LEGISLATIVO

Contratação de pessoa
jurídica prestadora de serviço
de teleprocessamento para
implementação, operação e
manutenção de link de acesso
à internet por meio de IP
dedicado, via fibra ótica, com
fornecimento de
equipamentos necessários à
execução do serviço e suporte
técnico, visando acesso
permanente e completo da
Câmara Municipal de Pará de
Minas à internet

SONIK SERVIÇO
DE
COMUNICAÇÃO
LTDA

14.047.970/0001-
57

253/20240,233 1.095,9300 255,72

Página 9/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CORPO
LEGISLATIVO

CONSULTA COM MÉDICO
DO TRABALHO

PREVENIR
SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA
- E

04.164.506/0001-
97

150/20241,000 104,5000 104,50

CORPO
LEGISLATIVO

CAMISA PARLAMENTO
JOVEM

MARQUES &
MOTTA
COMERCIO LTDA

26.443.587/0001-
05

257/202465,00022,9000 1.488,50

CORPO
LEGISLATIVO

CONSULTA COM MÉDICO
DO TRABALHO

PREVENIR
SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA
- E

04.164.506/0001-
97

150/20241,000 104,5000 104,50

CORPO
LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
RECEPCIONISTA

CONSERVEL
LTDA

38.717.104/0001-
94

30/2024 0,083 73.532,88006.127,74

CORPO
LEGISLATIVO

GALÃO AGUA MINERAL
20L

MARCOGAZ LTDA
28.036.086/0001-
21

143/202430,00010,0000 300,00

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE CONTABILIDADE
PÚBLICA

CMM SISTEMAS
DE INFORMACAO
E SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024 1,000 2.440,2800 2.440,28

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE TESOURARIA

CMM SISTEMAS
DE INFORMACAO
E SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024 1,000 712,9400 712,94

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE RECURSOS HUMANOS

CMM SISTEMAS
DE INFORMACAO
E SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024 0,781 2.116,8100 1.652,91

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE COMPRAS,
LICITAÇÕES

CMM SISTEMAS
DE INFORMACAO
E SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024 1,000 1.359,8600 1.359,86

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE PATRIMÔNIO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024
1,000         
550,1100                  
550,11

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE ALMOXARIFADO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024
1,000         
442,2900                  
442,29

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE FROTA

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024
1,000         
442,2900                  
442,29

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE PORTAL
TRANSPARÊNCIA P

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024
1,000         
983,5900                  
983,59

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE CONTROLE INTERNO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024
1,000         
712,9400                  
712,94

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE GESTÃO DE OBRAS

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024
1,000         
765,7500                  
765,75

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE ATENDIMENTO AO
ESOCIAL

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

24/2024
1,000         
550,1100                  
550,11

Página 10/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CORPO
LEGISLATIVO

GASOLINA COMUM
POSTO DE
COMBUSTÍVEL
MDA LTDA

32.278.427/0001-
42

261/2024
34,351                        
5,6200                        
193,05

CORPO
LEGISLATIVO

GASOLINA COMUM
POSTO DE
COMBUSTÍVEL
MDA LTDA

32.278.427/0001-
42

262/2024
37,054                        
5,6200                        
208,24

CORPO
LEGISLATIVO

BROA SALGADA DE
FUBÁ DE

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO

01.055.831/0001-
23

260/2024
2,100           
43,2500                    
90,82

CORPO
LEGISLATIVO

BISCOITO DE BANHA
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO

01.055.831/0001-
23

260/2024
1,300           
43,2500                    
56,22

CORPO
LEGISLATIVO

ROSQUINHA DE NATA
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO

01.055.831/0001-
23

260/2024
4,100           
39,3000                    
161,13

CORPO
LEGISLATIVO

PAO DE QUEIJO
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO

01.055.831/0001-
23

260/2024
3,600           
42,3000                    
152,28

         
Total Geral:                   
       R$130.596,22

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 9893

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 30/2023 - CONCORRÊNCIA Nº 02/2023 - EDITAL 01

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Pará de Minas COMUNICA aos participantes e demais
interessados o resultado da fase de habilitação relativo à CONCORRÊNCIA Nº 02/2023, cujo objeto é a contratação de
01 (uma) agência de publicidade para a prestação de serviços publicitários de execução indireta na elaboração de projetos e
campanhas para o Legislativo do Município de Pará de Minas.

Analisados os documentos habilitatórios da licitante P & L Publicidade e Propaganda Ltda, classificada em 1º lugar,
verificou-se que foram cumpridas todas as exigências previstas no edital, de forma que fica a licitante declarada
HABILITADA.

Considerando, portanto, as notas finais já apuradas e o resultado supracitado quanto à fase de habilitação, fica a empresa P &
L Publicidade e Propaganda Ltda declarada VENCEDORA do certame.

Informamos que a ata da 4ª Sessão Pública, realizada dia 12/06/2024, bem como a Análise Técnica da qualificação
econômico-financeira da empresa, estão disponíveis para consulta no site da Câmara Municipal de Pará de Minas (
www.parademinas.mg.leg.br, na aba “Portal da Transparência” – “Licitações” – “em andamento” – “Concorrência”).

Abre-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93 e do Capítulo
XIII do Edital, contados a partir da data de publicação deste RESULTADO no Diário Oficial do Município de Pará de
Minas (https://diario.parademinas.mg.leg.br), conforme Cláusula 16.2 do Edital.

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Divisão de Compras e Gestão de Contratos da Câmara Municipal de
Pará de Minas, sala nº 213, na Avenida Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador Valadares, Pará de Minas-MG, e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br, telefone (37)3237-6076.

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

Euler Aparecido Souza Garcia

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Página 11/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582

http://www.parademinas.mg.leg.br
https://diario.parademinas.mg.leg.br
mailto:gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br


Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 9892

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A REDE CIDADÃ.

O Município de Pará de Minas, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL

DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.313.817/0001-85, com sede

na Praça Afonso Pena, 30, Centro, Pará de Minas/MG, doravante denominada

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pelo

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Elias Diniz, portador do CPF n.º 547.483.306-

78, brasileiro, casado, domiciliado e residente nesta cidade, na rua Padre Newton

Ambrósio, 274, Jardim Beatriz, Pará de Minas/MG, neste ato representada pela

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, representada pela Sra. Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira, órgão

integrante da Administração Pública Direta, com sede na rua Acre, nº 84, São José,

Pará de Minas/MG, presente também o CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PARÁ DE MINAS, com

sede na Casa dos Conselhos Municipais, situada na rua Doutor Cândido, 26, Centro,

Pará de Minas/MG neste ato representado pela presidente, Sra. Patrícia Aparecida

Melo Castro, CPF 079.449.816-70, domiciliada e residente na rua Luiz Gonçalves

David, 171, Santa Edwirges, Pará de Minas/MG e a REDE CIDADÃ, inscrita no

CNPJ n.º 05.461.315/0044-90, com sede em Pará de Minas, na rua Sacramento, 317,

Centro, nesta cidade, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL, ora representada por sua Presidente, Sra. Ângela de Alvarenga Batista

Barros, CPF 056.279.586-34, resolvem celebrar o 2º Termo de Apostilamento ao

TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023, regendo-se pelo disposto no Decreto

Municipal n.º 9.655, de 1º de dezembro de 2016, com fundamento na Lei Federal n.º

13.019, de 31 de julho de 2014, e mediante as seguinte cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO

1.1 – Fora apresentado à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pelo Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), através do Documento emitido pela referida O.S.C. em 16 de maio de

2024, a solicitação de adequações de valores de recursos e materiais das despesas previstas no plano de trabalho e, ainda, a

solicitação de utilização dos rendimentos financeiros provenientes das aplicações da conta-corrente específica referente ao

Termo de Fomento n.º 003/2023, sem alteração da natureza do objeto e do valor global da parceria.

1.2 – Em análise, consignou-se que a situação em apreço possui legalidade amparada na Lei Federal n.º 13.019, de 31 de

julho de 2014 e no Decreto Municipal n.º 9.655, de 1º de dezembro de 2016 e não apresenta quaisquer impedimentos, de

cunho legal, que obste o deferimento do pleito formulado, conforme previsto no Art. 31, Capítulo IV – Da Execução da

Parceria – Seção III – Das alterações na Parceria, do Decreto Municipal n.º 9.655/2016, que regulamenta a Lei n.º

13.019/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Página 12/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



2.1 – Configura-se como objeto deste Termo de Apostilamento, autorização para adequações de valores de recursos e

materiais das despesas previstas no Plano de Trabalho, sendo incluídas despesas com recursos humanos e com aquisição de

material de escritório e, ainda, a solicitação de utilização dos rendimentos financeiros provenientes das aplicações da conta-

corrente específica referente ao Termo de Fomento n.º 003/2023, firmado entre o município de Pará de Minas e a REDE

CIDADÃ, CNPJ N.º 05.461.315/0044-90. A presidente do CMDCA, através da Resolução 23/2024, de 04 de junho de 2024,

deliberou pela aprovação das alterações no Plano de Trabalho, e através da Resolução 22-2024, de 04 de junho de 2024,

deliberou pela aprovação da utilização dos rendimentos financeiros, constante no referido Termo de Fomento, visando

adequações motivadas a fim de a O.S.C. conseguir prosseguir com a execução do Projeto TRILHA DE

DESENVOLVIMENTO DO USUÁRIO E DA FAMÍLIA – que tem como objetivo geral a promoção de inclusão cidadã dos

adolescentes entre 15 (quinze) e 18 (dezoito) anos incompletos, em situação de vulnerabilidade social e munícipes de Pará de

Minas-MG no mundo do trabalho, visando o enfrentamento da pobreza e o desenvolvimento social e econômico dos usuários

e das famílias atingidas pelos impactos da mineração predatória.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RATIFICAÇÕES

3.1 – Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas que integram o Termo de Fomento n.º

003/2023.

E, por estarem assim justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

Ângela de Alvarenga Batista Barros

Presidente da REDE CIDADÃ

Patrícia Aparecida de Melo Castro

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (Interina)

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 9898

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023, FIRMADO EM 27/02/2023, ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A REDE CIDADÃ, CNPJ N.º 05.461.315/0044-90.

Tendo em vista o permissivo do Art. 42, inciso VI, e Art. 55 da Lei Federal nº 13.019/2014 e nos Art. 12 e Art. 31, inciso I,
alínea “c” do Decreto Municipal nº 9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo em epígrafe, até 26 de dezembro de 2024, conforme
solicitação e justificativa da Instituição constante do Pedido com data de 16 de maio de 2024 e, conforme aprovação
constante da Resolução 22 – 2024, de 04 de junho de 2024, expedida pelo CMDCA.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$
87.413,47 (oitenta e sete mil, quatrocentos e treze reais e quarenta e sete centavos).

Página 13/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do termo original que não foram
modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os
mesmos fins.

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

Ângela de Alvarenga Batista Barros

Presidente da REDE CIDADÃ

Patrícia Aparecida de Melo Castro

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (Interina)

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 9899

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2023, FIRMADO EM 27/02/2023, ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A CONFRARIA N. S. DA PIEDADE DA PARÓQUIA DE N. S. DA
PIEDADE DE PARÁ DE MINAS – FAPAM, CNPJ N.º 20.923.264/0001-24.

Tendo em vista o permissivo do Art. 42, inciso VI, e Art. 55 da Lei Federal nº 13.019/2014 e nos Art. 12 e Art. 31, inciso I,
alínea “c” do Decreto Municipal nº 9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo em epígrafe, até 26 de outubro de 2024, conforme
solicitação e justificativa da Instituição constante do documento emitido em 10 de junho de 2024 e conforme aprovação
constante da Resolução 28/2024, de 12 de junho de 2024, expedida pelo CMDPI.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$
19.903,59 (dezenove mil, novecentos e três reais e cinquenta e nove centavos).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do termo original que não foram
modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os
mesmos fins.

Pará de Minas, 14 de junho de 2024.

Flávio Salgueiro Moreira

Confraria N. S. da Piedade da Paróquia de N. S. da Piedade de Pará de Minas – FAPAM

Aparecido Luis Araujo

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI)

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (Interina)

Elias Diniz

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Página 14/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582



Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 9900

Página 15/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de junho de 2024 | Diário Municipal, Nº 582


		2024-06-14T17:04:10-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




